平成２７年５月２１日

陸運安全協力会 幹事各位

環境安全課長殿

操油課長殿

                       昭和四日市石油㈱四日市製油所

                       陸 運 安 全 協 力 会

                       当番幹事 ㈱ニヤクコーポレーション

平成２７年５月  幹事会議事録

１．日 時  平成２７年５月２１日

２．場 所  昭和四日市石油㈱ 塩浜クラブ ２階

３．出席者  （敬称略）

       昭 四  大同環境安全部長、市川操油課長代理、中村陸上操油係長、

            鵜飼環境安全課主任

       昭 シ  業務センター 大津所長

       協力会  会 長 草間（昭永工業）

            幹 事 大賀（上野輸送）、伊藤（暁興産）、山下（昭永工業）、

                森（日本通運）、杉山（ニヤクコーポレーション）、

                福田（昭豊運輸）

            監 事 茂野（日本石油輸送）

       オブザーバ    河合（昭永工業）

       事務局      森

４．連絡事項

（１）環境安全課

 ５月２５日１３：３０から高圧ガス関係のパトロールを実施します。陸運に関係するのは

ＬＰＧ出荷地区です。

 ６月上旬から７月上旬にかけてＨＹＤＥＣ、ＲＥＳＩＣの定期検査工事を行います。今回

は工事関係車両の出入りは正門を通じて行いますので、ローリー門、西門の通行はありませ

んが工事関係車両にご注意願います。

（２）操油課

 混載積場の待機場に白線を引いてありますので、車両の頭を揃えて駐車するようお願いし

ます。車両移動の際の接触事故防止等のためです。

 現在、ドライチェックはポイント１，２を使って行っています。９，１０は出荷ポイント

の削減テスト中ですが、テスト終了後はドライチェック用とし、１，２ポイントがなくなる

予定です。

（３）業務センター

 これから暑い日が続くようになり、窓を開けて就寝する家が増えてくることが想定されま

すので、深夜、早朝の走行には騒音に十分気をつけるようお願いします。特に段差のあると

ころを通過する際などには気をつけて下さい。

５．議 事

（１）総会の反省

 事業報告採決の際、出席者の反応（承認の拍手）に間があいて戸惑う場面があった。次回

の総会までに採決までのシナリオ見直しなどを検討する。

 意見交換会開始直後、会場後半部分の料理卓に料理が準備されておらず、ホテルに改善を

申し入れる。

（２）その他

①交通安全推進委員、優良施設見学会および懇親ゴルフコンペの担当幹事に山下幹事を選出

しました。

②連絡協の総会、講演会、見学会の日程と出席担当幹事を確認しました。

   総 会：山下、杉山両幹事

   講演会：伊藤幹事、茂野監事

   見学会：山下、大賀両幹事

（大同環境安全部長より）

 昨日のパトロールでは製油所の事故ゼロチームが指差呼称指導状況を見学させていただ

きました。製油所としても労働災害防止に向けて指差呼称の徹底に取り組んでいるところで

す。ローリー乗務員の作業は一人作業であることから事故防止のための指差呼称の重要性、

有効性を改めて感じました。最近、小学生の通学の列に自動車が突っ込むという事故が続い

ていますが、一瞬の気の緩みが大きな事故につながります。安全作業、安全運転を心がけて

事故防止に努めて下さい。

                                      以上

   ☆中村係長殿  赤字部分チェック願います。